
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 21/09/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Outras - LICITAÇÃO Nº 1109.001/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1109.001/2020:

A Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras, tornam públicos os extratos dos Contratos, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
1109.001/2020:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: 08.02.10.122.0724.2.088  –  Enfrentamento da emergência Saúde Nacional
decorrente do Corona Vírus; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00– Material de Consumo
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO DE TESTE RÁPIDO PARA COVID-19, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA IN VITRO DE
ANTICORPOS IGG/IGM PARA O CORONA VÍRUS (SAR-COV-2), EM SORO, PLASMA E SANGUE HUMANO, PARA O
ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DA SAÚDE PÚBLICA, DECORRENTE DO CORONA VÍRUS (COVID-19), VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE ALCÂNTARAS – CEARÁ, CONFORME PROJETO BÁSICO
SIMPLIFICADO.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é até 31 de Dezembro de 2020, contados a partir da sua assinatura,
prorrogável por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública de
importância internacional, declarada por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Saúde.
FAVORECIDO: CARLOS SANDER MORORO XIMENES - ME, Inscrita no CNPJ n0 38.247.718/0001-50, sediado(a) na Rua Senador
Catunda, 869, Lagoinha, Guaraciaba do Norte , Estado do Ceará.
VALOR GLOBAL: R$ 71.200,00 (Setenta e Um Mil e Duzentos Reais)
FUNDAMENTO LEGAL: A presente Contratação/Aquisição tem como fundamento o disposto no art. 4º, da Lei Federal n.
º 13.979/2020, com redação dada pela Medida Provisória n.º

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



926/2020, no Decreto nº 33.510/2020, que instituiu Estado de Emergência no território do Estado do Ceará, e pelos Decretos nº 20200322-1, nº
20200317-1 e nº 20200405-1, que instituíram Estado de Emergência e estabeleceram outras providências no âmbito do Município de Alcantaras, bem
como no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93, de 21/06/93 e suas posteriores alterações.

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DO JULGAMENTO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2906.02/2020, cujo o OBJETO é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PINTURAS DE PRAÇAS E DO MERCADO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME
PROJETO BÁSICO. EMPRESA (S) HABILITADA (S): ELLUS SERVIÇOS LTDA – ME; AGOSTINHO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – ME;
CRIATIVA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES –ME; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; MANDACARU CONSTRU. E EMP.
LTDA; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI; W J FREITAS ME (TERRA CONSTRUTORA); F. J DE MATOS NETO – ME (TECTA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) e CNT – CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, por cumprirem todas as exigências do edital de licitação.
 EMPRESA (S) INABILITADA (S): D SOUSA RIOS-ME; N. LANDY BOTO PORTELA-ME; F. AIRTON VICTON-ME; RSM PESSOA
EIRELI-ME e B FREIRE NETO-ME, por não preencher os requisitos do edital, conforme motivos constantes em ata. A ata de julgamento da
habilitação do certame em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à
disposição dos interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de Contas do Estado
do Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, alínea “a” da Lei n.º8.666/93  e atualizações, ficando desde já agendada a
sessão para a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 02 de Outubro de 2020, às 09:00 horas.
Alcântaras – CE, 23 de Setembro de 2020.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/82


